Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh được viết trong thời điểm cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu

nước dù còn khó khăn, gian khổ song đang trên đà thắng lợi, đòi hỏi sự đoàn kết chặt chẽ, chiến đấu bền bỉ của toàn Đảng, toàn dân với niềm tin vững chắc vào ngày toàn thắng.

Tết Mậu Thân năm 1968, ta mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy trên khắp chiến trường miền Nam đã làm thất bại hoàn toàn chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ, buộc Mỹ phải tuyên bố ngừng ném bom miền Bắc, chấp nhận đàm phán với ta tại Pari. Tuy nhiên, Mỹ bắt đầu áp dụng chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh” ở miền Nam.